1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳巿人民政府辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.sz.gov.cn/cn/xxgk/zfxxgj/tzgg/content/post_8404366.html）

附錄

深圳市市场监督管理局关于

印发深圳市商事主体电子印章管理暂行办法的通知

深市监规〔2021〕2 号

各有关单位：

  为进一步优化营商环境，提升政务服务和商务往来便利化水平，经市政府同意，现

印发《深圳市商事主体电子印章管理暂行办法》，请遵照执行。

 深圳市市场监督管理局

2021 年 1 月 8 日

深圳市商事主体电子印章管理暂行办法

第一章   总则

  第一条   为落实市委市政府优化营商环境改革部署要求，推进本市商事主体电子印章使

用，确保电子印章使用合法、安全、可靠，根据《中华人民共和国电子签名法》《国务院关

于国家行政机关和企业事业单位社会团体印章管理的规定》《深圳经济特区优化营商环境条

例》等规定，制定本办法。

  第二条   本办法所称商事主体电子印章，是指市市场监督管理部门通过深圳市统一电子印

章管理系统（商事登记）(以下简称“市电子印章系统”），向深圳市行政区域（含深汕特别

合作区）登记注册的商事主体和相关自然人发放的电子印章。包括法定名称章、财务专用

章、合同专用章、负责人章及其他业务用章。

  商事主体电子印章绑定的数字证书，应由依法设立的电子认证服务机构提供。

  商事主体根据法律法规等有关规定使用其他电子印章的，依照有关规定执行。

  第三条   本办法所规定的商事主体电子印章应符合下列条件：

  （一）电子印章对应的签名密钥属于电子印章持有人专有；

  （二）签章时签名密钥仅由电子印章持有人控制；

  （三）签章后对电子印章的任何改动能够被发现；

  （四）签章后对数据电文内容和形式的任何改动能够被发现。

  第四条   商事主体电子印章与实物印章具有同等法律效力。

  第五条   商事主体电子印章的制发、使用、管理应当符合电子认证政务管理、密码管理相

关要求。

2

  第六条   本市各级行政机关、履行公共管理和服务职能的事业单位应当接受并认可使用商

事主体电子印章签章的电子文书，法律法规另有规定的除外。

  第七条   加强商事主体电子印章应用推广，明确部门职责。

  （一）市市场监督管理部门负责统筹协调和整体推进深圳商事主体电子印章相关工作，

并负责商事主体电子印章的制作、发放和管理工作，推动商事主体电子印章在社会经济活动

中的应用。

  （二）市政务服务数据管理部门负责协调广东省电子印章系统、深圳市各电子政务应用

单位，推动商事主体电子印章在政务领域的应用。

  （三）市政务服务数据管理部门与市市场监督管理部门共同建设市电子印章系统。

  （四）市公安部门负责商事主体电子印章的治安管理工作。

  （五）市密码管理部门负责商事主体电子印章的密码使用管理。

  （六）各区政府（含大鹏新区管委会、深汕特别合作区管委会）及各市直部门作为配合

单位，积极协同做好相关工作。

  第二章   系统建设与管理

  第八条   市政务服务管理部门和市场监督管理部门依据国家、广东省电子印章相关标准，

建设市电子印章系统，实现与国家、广东省电子印章系统数据互通共享。市市场监督管理部

门负责提供商事主体电子印章的制作、发放、备案、查询、变更、注销、签章、验章等服

务。

  第九条   商事主体电子印章制发完成后，市电子印章系统将印章信息提交公安机关印章管

理部门备案。

  第十条   商事主体电子印章绑定的数字证书及其签名密钥应妥善存储在符合国家密码管理

要求的专用设备内,包括但不限于智能密码钥匙、智能移动终端安全密码模块、服务器密码

机、签名验签服务器等。

  第十一条   商事主体电子印章制作信息应永久保留，法律法规另有规定的除外。

  第十二条   市市场监督管理部门负责根据国家相关法规和标准，管理市电子印章系统，提

供商事主体电子印章发放、应用接入、技术支持等相关服务。

  在推进为商事主体免费提供电子印章工作过程中所产生的管理费用，按市预算管理有关

要求，向市财政申请经费预算。

  第三章   申请与制作

  第十三条   新设立商事主体申领营业执照的同时，可在市电子印章系统免费申领一套四枚

商事主体电子印章（法定名称章、财务专用章、合同专用章、负责人章）。

  存量商事主体可在市电子印章系统免费申领一套四枚商事主体电子印章（法定名称章、

财务专用章、合同专用章、负责人章）。

  可免费申领的商事主体电子印章所需的无介质数字证书服务费用（含新申领、变更和注

销）由商事主体所在区（含大鹏新区、深汕特别合作区）财政承担。

  第十四条   存量商事主体申请商事主体电子印章的，应提供单位或者机构以及经办人的合

法身份和授权材料，由市市场监督管理部门对申请人提交的材料进行核查。

3

  第十五条   制作商事主体电子印章时市市场监督管理部门应检查其所绑定数字证书的有效

性。电子印章数据格式应遵循相应的国家标准要求。

  第十六条   商事主体电子印章的图形由市电子印章系统自动生成，其图形化特征应符合公

安机关印章管理部门实物印章备案相关标准。

  第四章   管理与使用

  第十七条   商事主体电子印章持有人应妥善保管其电子印章，并参照实物印章管理要求进

行管理。

  第十八条   签名密钥应由商事主体电子印章持有人专有并控制保管。商事主体电子印章的

保护口令应严格保管，并由持有人或保管人定期修改。需要重置保护口令的，应通过市电子

印章系统向市市场监督管理部门申请并提交合法的身份材料。

  第十九条   有下列情形之一的，商事主体应向市市场监督管理部门申请换领商事主体电子

印章，原有商事主体电子印章自动失效：

  （一）商事主体类型变更、名称变更、负责人变更；

  （二）商事主体电子印章相关密钥泄露；

  （三）商事主体电子印章及其存储设备损坏、被盗或遗失的；

  （四）其他情形引起商事主体电子印章无法正常使用的。

  第二十条   商事主体应在其电子印章所绑定的数字证书有效期届满前 90 日内，通过市电

子印章系统申请证书更新。

  第二十一条   有下列情形之一的，商事主体应向市市场监督管理部门申请注销商事主体电

子印章：

  （一）单位注销或者撤销合并；

  （二）实物印章失效；

  （三）其他情形引起商事主体电子印章不再使用的。

  第二十二条   商事主体电子印章换领、注销的，应提供单位或者机构以及经办人的合法身

份和授权材料。

  第五章 信息安全

  第二十三条   市电子印章系统应具备完善的信息安全防护措施，符合相应计算机信息系统

安全等级保护的要求。市电子印章系统应采用具有国家密码管理部门认证的商用密码产品和

许可的密码服务。

  第二十四条   市电子印章系统应具备可靠的数据传输、存储、备份、恢复、审计等机制。

  第二十五条   市电子印章系统密码方案应当通过国家密码管理部门认可的安全性评估。

  第二十六条   市市场监督管理部门应建立完善的信息保密制度，采取必要措施，确保商事

主体电子印章相关信息的安全，并对在提供服务过程中收集的用户信息严格保密。

  第二十七条   涉及国家秘密的各类信息系统使用商事主体电子印章的，应按照国家保密管

理相关规定执行。

  第六章   附则

4

  第二十八条   商事主体电子印章的申请、制作、使用等，应严格遵循有关法律法规要求。

对伪造、变造、冒用、盗用商事主体电子印章、提供虚假申请材料申请等非法行为，应依法

承担相应责任。

  第二十九条   深汕特别合作区内的商事主体电子印章适用本办法。

  第三十条   本办法中下列用语的含义：

  （一）电子印章：电子签名的可视化表现形式，以密码技术为核心，将数字证书、签名

密钥与印章图像有效绑定，用于实现各类电子文档完整性、真实性和不可否认性的图形化制

作数据。

  （二）数字证书：也称公钥证书，由证书认证机构（CA）签名的包含公开密钥拥有者信

息、公开密钥、签发者信息、有效期以及扩展信息的一种数据结构。按类别可分为个人证

书、机构证书和设备证书，按用途可分为签名证书和加密证书。

  （三）签名密钥：非对称密码算法中用于实现数据机密性的私钥。

  第三十一条   本办法由深圳市市场监督管理部门负责解释。

  第三十二条   本办法自 2021 年 1 月 20 日起施行，有效期三年。